
SACO 
/ CEARA 

t 

ECONOMIA 
Estado do Ceara • Prefeitura Municipal de Cascavel -Aviso de Licitação -Tomada de 
Preces 2211.0112071-TFt AConissão Pene:manta de licitapb da Prebtlure Muriepatchs 
Cascavel torna sabre° para contedmenta dos taerassedos que reanzanj licitação ria 
=deidade Manada da Preços te 2271.01/2021-TR do Opo mona preço global. tendo ccmo 
oblato a contrata:go do empresa para eireação dos serviços de pavinvornapie asfilfise da 
estado do Eitelksalaurnbl no Município de Case:ave-CE. Coreakdoet•8912021. MAPP: 1252. 
conforme orçamento a projeto da engenha da em anexo. ASessile aterá ~boda no dia 20 de 
dementem de 2821 às 09h00t nig. na Sala da Ccenissão situada ■ Av. chairwelet• Edson 
Cueiro", n• 2650- Rio Novo • Cascavel - Ubá. A dominar:laçai:ido Edial na 'negra poderá 
eia aduano nu erati•r.,:à mana mem-enado. no Rei fq da 013h00min às 121100nsh e no 
seguinte sitio tornai: anov.ice.ca.goidallicitacace. Maiores Meeis ocktis no cousraço 42116 

ou pala Fone: 015)3334.2540. Cascavel-Duna'. 01 da ~ama ro de 2921. Jose 'Untado 
Cimbre - Pres Iderde da CPL •  

Ereidn do Casse - Prefeitura Municipal de Cascavel -Avise da Licitaçeo - Tourada de 
Preços ir 1111.01/2021-TP. A:Come:~ Pernairltdile &Ui:ilação d ~bm. fifunidPal de 
Cascavel tema púbico pura oenhedmarito dos Interessados que.  realizait licitação Ra 
irodalktace Tomada de-Preços ir 1111 e12021-TP.clotIpS menor preçp global, tendo coma 
objeto a contristação de serviços Sediada na elabonaçlo de projetes e serviços de doge nhaita, 
aneitsedra • urbanismo, ~age de obrazi. consultaria e assessorei bamba. sob 
demanda, notar milo claAdrnmistnação blunicIpal de tascavaliCE.A Sessão será realizada no 
dia 21 de dezembro 0.3 2021 As 09h0Ornbt. na  Sala da ~o situada e Av. Chanceler 
Edson comina_ ri* nãO - Rio Nevo -Cascavel - ceará. A documentação da Edital na Integra 
p90013 vil0uirldo no criderecri acima rnendunado, no boiado de 091,00rnin to121100mIn e 
rei ano ete sedo vituOL WInmeo,cn.gq. hrnicitaccies. Ibieres intormaçOes na Indeeça. 
~o ou pais Fone: (85 3334.2840. Ceasavel Cauã, 01 da defarnbro da 2021. Jose 
EdnaidoCipriano -Presido me da CPL  

'EPacio do Coari -Premiam Municipal de Cankele -Aviso do Julgamento do 'Mb 	- 
Tomada de Preços te 01012021-TP. A Comisso de Lidtapári da IP:Melena Municipal de 
Canirde terna público ntaultade de julgamento da habitação da ibmada141a preço' rf 
016r2021-TP, colo o objeto 6: centrstação do serviços espadaltaska para execução da 
pesquisa e sornas do eadastrernonto Asico ~meneado de Imóveis. .sabgarn dos 
linverels, lovantarnard• do dedos bicos qualtadvos e pranteai!~ de Imóveis com elaboração 
de dbgnosfoo sedoecccierreso pane su te acrasNegade natIcarsoçO0 tezano do blunietaid 
de Caninclene- ilatgetectaa as enema= N. DE.. S. Arar* de Urbanização °RELI, 
Siscdia no CraP.1 12.277.8620301 45 e a Recci eASaasoorta.S,anAgoseEngeMarfaLTDA. 
ismcdta no CNPJ lt*412911-91410001-29.Apar9r da pube~ deste "Aso, fica aberto apraze 
~urze previsto rIOAFL 109. Inciso I. Alinea e. datei de Liabiodes. C031~, 01 &dezembro 
de 2021. Lla Vieira Martins -Penh/arde da Congsslio de Licitação. 

Estado do Ceará - Mu:1kb% do Canindli - Palio de Licliação - Pregão Eictrembe ff 
8711021 -PC,SRP,', A Pra:zoeira da Cr:mede-CE lama pr.:ti1e:0.0am conhecimento dos 
interessados que, e dards do da 03 do dezembro da 2021 As lanou Ni0 00 Bras etrav&e do 
endereço eletrEnIca w►w.teceinprassvg.br  - "Aos= alardeado, na Aos iimpedem', era 
sessão Obeba por moio de comordiação via bem* ~Moa PM :0~0M de medimos° 
das propostas da primores orserrordo no cia10 de ~da 2021 às 09h rodela de Bestei). 
A pare dai 09h (horário do Etrasib) do dia 18 de dm:entro de 2021 dará inflas e abarba das 
propostas, er, em segUda, a gerar das 10h iniciará a lor~do de lancei e documentos de 
~éneo da licitação modahdada Propilo Ele/éreo 1r 00712021,PE-SRP. 0.40 (MOND é 
Remoo de Preços visando hauria a ~Mela Carnlin~ para aquislçdas de mearei 
dIdiden pata atender e &florida de asna nesalcatadas na Rede 1~ de Ensino do 
lexiciplo de CainkeléFCF- ~bane especilea0ves ecnOaas no Temo de Referenda consterne 
doAneso do Edital, °qual enromm•secespontsel orni~otima, noivara:iode 07b3Crne és 
IltdOmin. ~luta de FrettasAber.A. Pregoeira. 

Estado do Ceara - Peladura Munieeral de Carrasco Sabes -Aveia deAdirritorde G LIceacele. O 
eg•idpe. de Garoas Sales, por neto da Comia:Se Permanente de Letestiolema pObbeique foi 
;dado a Licitedeo no medaildade Terarda da Preço. ri" 2021.1124.134.TF.FAS do Ozo Mener Preço 
aliai, o* Melo é a oantretayeo de empresa assocializada para recame ~pintas da Cosa de 
Acothinene Sainino ~dito no enredeis de Censos Seta- CE.driele:me *Roiam iltái~arlixi 
de reterCeMa em anexe do editai. comoveu dela de abarba pesa ode 20 da dezerritro de 2021. és 
15:000. na sota da Coredss5a dÓ Lintnho. situada na Rua Professoreáriacn Sabe dm Saras. 
5:78. Certo - CEP. 63.150000- Caneco Sales- Cot A. Campos biles•CE. 01 de ~rubro do 
2021.Ludeistim Datteto da ~Alves  - Pnesideree datecnissão de Deflação.  

: Estadoda Ceara -Problema municipal d.A..ar -átv'mo da lidwansito e I Yozaegenntin iu 
-Pregão Eibriniosn• 2021.11.10.1.A Pregoeira lema 0hr:coque lotamlinalbodasas  
vistorias desvelados de empresa orternalardo, e'que esta miem Classificada, por Contsà1 
iniegratmenle os termo editalicioa. ecnimine laudos e relatório experbb pela Comisero 
Espociak designada peia aubfalide competerear. trd'ernabsos ainda que se estare dando 
prcaseçoilmenes Mi Cortem IldtatóriO, na ~Idade Pragio Oca Onico n°2021.11.10.1, cujo 
objeto é a leteri011o do velados do geaste pele (tipo tobus) cominem.,  declinados ao 
trunsperre e:isolar de Rede POSbm do Municiplo da ~CE com Reabertura da sessão pare 
a data 07 de dezembro da 2021 às (KériOns, por meio da seatakema eletribika do Mc:ornaras. 
tittonnapbee Seta da Comissão de Licetage ou paio telecine (83)3515-1613.AsseréltE,02 de 
dezembro do 2021. Led& re ~rata Menino-• Ira Oficiai. 

a:aduriu Coará -Prefedure 1Mrmhknl de Antord da do Marte -Arte° do Licitação-Tomada 
ele liniço PP 2021.11.30.01 TP. A Pnsikicnie Ofei.N lona priblaso Dora 01,11k,j.00 dal 
101(1131000t quem rue 04 de ~Iro de 2022, ás MIN na ~et da Comissão de 1JcbaçO0 
~a na Mia .Solte Saftzu Anois OFI. Céreo -Antena& du NomiCP.. estará raelibere 
~abo para nacialstmaito e abertas dos envelopes oarn docisrenes de htdilfta km pinnebo 
deprecas pare o objeto: cometo° da serviços ~os ospeciiiizadas de Consultada +havida 
o estudo, levantamento e propociera de demeedas eSetak oleei adrienistratvas visando 
redução des descoses conexess o recuperação de Mgcbsti provenientos da reines de 
"ano de energia ~Ara pelo talinicipe, incremente da RaceiterTribulafea da Conedbuicen 
de thaninaçéo Púbica. assim ecese nedébiebte de pesedves benpOes_ indevida* alou rido 
repasse da Contrtbuiplo de 11~agNo Rábica (C1P) Elou não recolhimento do ISS dos 
predadores de sonkos do Sebe elétrico. 0e:bale seus ateie adoro disponivels no endereço 
ceado, dos 0b00 Os 12.00 - 13:00 às 1733~ bem moo no Portal de Uchisoew dos 
Munkeles no oras 63in:unau de Caras do átatio do Caiei (wverrace.co.gover).Antontnn do 
lecertetOE 02 de dezembro de 2021. Dadane &Oliveira Carlos, 

Estado do Ceará -Prefeitura Municlisai de Amontada-Tomado do Preços FP 20.10.0172021 
DT Stest~ do Julgamento das Propostas de Preços. A Corneséo de 1.1citaplo ~biraia 
munido do Itigarronts, que (oramos &galrei* a empresa FCSConsésiglese Seniçoserok 
CNPJ (Mn 00-5713.S64/0001:1a. ao/escotes, ~da no rabr global do RSi B15.56 (ban 
rreNequetrocerico e deram; °Caco mal ekroonios e quinze reis °cinquenta a seis oentErng, 
Censtrmort t Serviços JRS E/TEU. COIPJ (ALF.) 38.04297910 0M aPr050111011POOP0312  no 
valor gentoi do RS 1.471 .81:6,01 (tsrn odeie quatreSentoce cabrita: tio mil oitocentas e mis 
real, 11. uni centavo), VI< Consrucdes Erromonsémereas LTD" CtíPJ Cd Fl. 09.042.8931DM - 
02. avesentou prnosta no kV:irei:boi do RS 1.491199,97 (hum sabão cedro:0n~ o noventa 
e tan mé trezentos e noventa e rose reais e noventa e sete ceolmseg, pererio ~Moo a 
manar preço (empresa versocera) a empresa C.Onstruera e Serviços JRS ElRELL Atasco o 
Vaze Manual previsto no art. 109., inciso 1. alínea, Lei o' 9.66E0931 contar desta data. 
AmoráadarCE.01 do Dotembro cie 2021. Nate Lásta Silveira de Pire°. Presidente da CPL 

1, CONFIRA AVALIAÇÃO 

la ODOVIAS QUE CORTAM O CEARA.  
-. - 	•• 	. 

.' '" "1P'
►7: 

-'-'2'."'.  ` ''' 41,1 .:,, - i .7 i ,-..P 
SR-020.80M = • 	 CE-178/BR403 REGULAR i= 

. BR-116 REGULAR 	CE-183/ BEÁ03-RUIM ; , := . 
403 RgGu  BR-122 RUIM 	 CE-187/BR 	REGULAR 

BR-222 BOM 	 CE-278 REGULAR 	• 2  

BR-226 REGULAR 	CE-292 REGULAR .. . . 
BR-230 REGULAR 	GE-292/BR-122 RUIM 
BR-304 BOM 	 CE-292/BR-230-RIGULAR 
BR-402 REGULAR 	CE-329/BR-403 REGULAR 
BR-403 REGULAR 	CE-341 RUIM . . 

, B1-404 RUIM 	 CE-348 REGULAR .• 
BR-437 REGULAR 	CE-364 RUIM - = 	.. .. 

►  CE-040 Ú&-IMO - , 	 CE-362 REGULAR .., 
L. CE-060 REGULAR 	CE-366/BR-403' PÉSSIMO 

CE-060/BR-122 REGULAR CE-375/BR-122 RUIM 
CE-085 REGULAR 	GE-386 RUIM . ' - 
CE-085/BR-402 REGULAR CE-494/BR-122. REGULAR 
CE-138 REGULAR : 	• 
CE-155 PÉSSIMO 	- 	Fonte: pesquisa Confederai:ao 

1 CE-168 REGULAR 	i Naciãnal dá TriisPOrta (GNI, 

sévvoW.0 ovo.com,sn 
• SE YA;FORA 

FORTALEZA - CEARÁ - OE d ANILO OE 202 

• • 	 . 

	  estala 821 perfeitas cendiçoirs e METtir-dprlaS 
•••••••••""-,..,enaer,..•4 rume meiam" em ase 1:1~~11. wauatteoa 04non.loC• 



y, PO DE 

	FLR2_j2 

Rubricai 

 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIII N°2701 FORTALEZA, 03 DE DEZEMBRO DE 202 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO - EXTRATO DE CONTRATO N° 30309012021.01- CONCORRÊNCIA 
N° 3030901/2021 - OBJETO: Execução de obras de ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário do Município de Marco-CE, Convênio N° CV 
0307/18-FUNASA. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Marco-CE, através da Secretaria de Infraestrutura, representado pelo Secretário Alex 
Rios Silveira. CONTRATADO(A): Pucon Construções Eireli, CNPJ: 03.669.838/0001-60, represento(a) pelo(a) Sr(a). Luiz Pereira Fiiho. VALOR: R$ 
5.156.673,40 (Cinco milhões, cento e cinquenta e seis mil, seiscentos e setenta e três reais e quarenta centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 
n° 8.666/93; Concorrência N° 3030901/2021. RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 0801.15.451.0016.1.016. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51.00. PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 05 meses. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 dias após o prazo de execução. DATA: 02/122021. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. 
Prefeitura Guido Ostemo, s/n, Térreo, Centro. Email: licitacaomarco@gmail.com.  Marco-CE. Alex Rios Silveira -Secretário de Infraestrutura. 

44* *** **o 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapipoca - Secretaria de Infraestrutura - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 21.23.06/PE. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para locação de veículos, máquinas e equipamentos pesados, para execução 
de obras viárias bem como atender as demais necessidades da Prefeitura de Itapipoca-CE. A Secretaria de Infraestrutura, através do Pregoeiro do Município, 
torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, com o objeto acima descrito. Acolhimento 
de proposta e documentos de habilitação: até 16.12.2021, ás 8:00 horas; Abertura de propostas: 16,12.2021, ás 8h30 minutos; Sessão de disputa de 
preços: 16.12.2021, às 9:30 horas. O Edital poderá ser retirado nos sítios eletrônicos: www,tçe.ce,gov.br;  www.licitacoes-e.com.br. Itapipoca/CE, 02 de 
dezembro de 2021. Antonio Vigor Nobre de Lima - Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura. 

*** *6* *6* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ita pipoca - Secretaria de Infraestrutura - Resultado da Habilitação e Data para Abertura de Propostas de 
Preços - Concorrência Pública N° 2I.23.08/CP, O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições legais, torna público 
para conhecimento dos interessados, o resultado da fase de Habilitação referente à Concorrência Pública 21.23.08/CP, cujo Objeto é a Contratação dos 
Serviços de Coleta e Transporte de Resíduos Domiciliares e Comercial, Coleta e Transporte de Resíduos de Limpeza Urbana, Coleta e Transporte 
dos Resíduos de Praia na Sede, Distritos e Zona Rural do Município de Itapipoca/CE. Assim, após a análise detalhada dos já referidos documentos, 
a comissão chegou ao seguinte RESULTADO: as empresas que atenderam a todas as exigências editalicias foram as seguintes: I. WF PROJETOS 
CÁLCULOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 35.246.933/0001-48 e 2. EVALDO E MOREIRA FILHO LTDA, inscrita no CNPJ N° 
21.774.287/0001-87. Diante do exposto, abre-se o prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, alínea "a" da lei 8.666/93, a contar desta data. Findo o prazo 
recursal e não havendo interposição de recurso, designa-se o dia 13 de dezembro de 2021, às 16h0Omin, para abertura e julgamento dos envelopes de 
propostas de preços. Itapipoca/CE, 02 de dezembro de 2021. Ramon Gaivão Femandes - Presidente da CPL. 

*R* 06* •711. 

MD CE PRAÇA DE FATIMA CONSTRUÇÕES LTDA 
CNPJ N° 13.198.69310001-10 - NIRE N ° 23.2.0136162-0 

REDUÇÃO DE CAPITAL 
MD CE PRAÇA DE FATIMA CONSTRUÇÕES LTDA, localizada na Rua A ry Barroso, n° 70, Loja 01 - Torre 01, Papicu, Fortaleza/CE, CEP 60.175-
705, CNPJ/MF 13.198.693/0001-10, com contrato social devidamente arquivado perante a JUCEC/N1RE 23.2.0136162-0, vem a público divulgar que, em 
reunião realizada em 23/08/2021 foi decidida, por unanimidade dos sócios, com fundamento no artigo 1.082, inciso 11, do Código Civil, a redução parcial 
do capital social em R$ 25.984,00 (vinte e cinco mil e novecentos e oitenta e quatro reais). 
Presidente: Eduardo Femandes de Moura e Secretário: Homero Leite Meia Moutinho da Silva. 

e ,00  

FSC 

MISTO 
soai macem 
• p. .1* Iran. 

r5C-C-12e031 

si,* *6* *6* 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Pindoretama - Aviso de Julgamento de Propostas de Preços - Tomada de Preços N° 09.27.01/2021. 
A Comissão Permanente de Licitação da Câmara do Município de Pindoretama, através de seu Presidente, tendo em vista a continuidade da licitação 
supramencionada, torna público para conhecimento dos interessados o resultado de julgamento das propostas de preços apresentadas para a licitação acima 
referida, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados em assessoria e consultoria na área de planejamento, 
gestão e fiscalização de contratos no âmbito da Câmara Municipal de Pindoretama/CE. Vencedora: ADI Consultoria e Assessoria em Licitações LIDA 
ME por apresentar a proposta de preços mais vantajosa com valor global de R$ 40.198,20 (quarenta mil, cento e noventa e oito reais e vinte centavos). A 
partir desta publicação ficam franqueadas vistas aos interessados e iniciado o prazo recursal (art. 109, Lei n° 8.666/93). Claudiano Alves Cidade Júnior -
Presidente da CPL. Pindoretama - Ceará, 02 de dezembro de 2021. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 1111.01/2021-TP. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Cascavel torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços I 
N° 1111.01/2021-TP, do tipo menor preço global, tendo como objeto a contratação de serviços técnicos na elaboração de projetos e serviços de engenharia, 
arquitetura e urbanismo, fiscalização de obras, consultoria e assessoria técnica, sob demanda, no âmbito da Administração Municipal de Cascavel/CE.' 
A Sessão será realizada no dia 21 de dezembro de 2021 ás 09h0Omin, na Sala da Comissão situada a Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 - Rio Novo 
- Cascavel - Ceará. A documentação do Edital na integra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 08h0Omin às 12h00min e 
no seguinte sítio virtual: www.tce.ce.gov.brllicitacoes. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 3334.2840. Cascavel - Ceará, 01 de 
dezembro de 2021. Jose Ednaldo Cipriano = Presidente da CPL.-  — 

**s *** *6* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 2211.01/202I-TP. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Cascavel toma público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços N° 
2211.01/2021-TP, do tipo menor preço global, tendo como objeto a contratação de empresa para execução dos serviços de pavimentação asfáltica da estrada 
do Buritizal/Zumbi no Município de Cascavel-CE. Convênio N° 89/2021, MAPP: 1282, conforme orçamento e projeto de engenharia em anexo. A Sessão 
será realizada no dia 20 de dezembro de 2021 às 09h0Omin, na Sala da Comissão situada a Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 • Rio Novo - Cascavel -
Ceará. A documentação do Edital na integra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 08h00min ás 12h00rnin e no seguinte sitio 
virtual: www.tce.ce.gov.br/Iicitacoes. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 3334.2840. Cascavel - Ceará, 01 de dezembro de 2021. 
Jose Ednaldo Cipriano - Presidente da CPL. 

6** •** **a 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Barbalha - Aviso de Licitação - Tomada de Preços n• 2021.12.02.1. O Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação da Câmara Municipal de Barbalha, no uso de suas atribuições legais, toma público para conhecimento dos interessados que estará realizando 
procedimento I icitatório na modalidade Tomada de Preços n° 2021.12.02.1, do tipo menor preço, cujo objeto é a contratação de serviços/obras de 
implantação, com issionamento e operação e manutenção de usina solar fotovoltaica no modelo de geração distribuída com geração minha total de 2.000 
kwh/mês destinada ao atendimento da demanda energética da Câmara Municipal de Barbalha/CE, conforme especificações constantes no Instrumento 
Convocatório, com data de recebimento dos envelopes de Habilitação e Proposta de Preços marcada para o dia 20 de dezembro de 2021, às 09:00 horas. 
Maiores informações e entrega de editais na sede da Comissão de Licitação, localizada à Rua Sete de Setembro, n°77 - Centro, ou pelo fone (88) 3532.3316, 
no horário de 08:00 às 12:00 horas, de segunda a sexta-feira. Barbalha/CE, 02 de dezembro de 2021. Carlos Tararei da Silva Rafael - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. 

6** *6* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assa ré - Aviso de Julgamento e Prosseguimento - Pregão Eletrônico n°2021.11.10.1. A Pregoeira Oficiai, 
toma público que foram finalizadas as vistorias dos veículos da empresa arrematante, e que esta restou Classificada, por cumprir integralmente os termos 
editalicios, conforme laudos e relatório expedido pela Comissão Especial designada pela autoridade competente. Informamos ainda que se estará dando 
prosseguimento ao Certame Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n°2021.11.10.1, cujo objeto é a aquisição de veiculas de grande porte (tipo ónibus) 
seminovos, destinados ao transporte escolar da Rede Pública do Município de AssarélCE com Reabertura da sessão para a data: 07 de dezembro de 2021 às 
09:00hs, por meio da plataforma eletrônica do bll.compras. Informações: Sala da Comissão de Licitação ou pelo telefone (88) 3535-1613. Assaré/CE, 02 
de dezembro de 2021. Mickaelly Lohane Morais Tributino - Pregoeira Oficial. 

**I *á* **á 


